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Og på det seneste er bryggerierne begyndt at 
liste alkohol ind ad bagvejen gennem reklamer 
og forklædt som sodavand, de såkaldte breez- 
ers. Det er produkter, der faktisk er forklædt 
som børneprodukter med det formål at få børn 
og unge til at drikke alkohol som sodavand. Ja, 
der er mange ting. Forbuddet mod salg af alko- 
hol har vi også hør.t om. Det skal håndhæves. 

Vedrørende udskænkning er jeg også tilfreds 
med, at loven er blevet strammet, men vi skal i 
langt højere grad have loven håndhævet, sådan 
at unge under 18 år ikke kan få udskænket alko- 
hol. 

Forældres og skolernes ansvar har vi også 
hørt en hel del om. Og der vil jeg så også komme 
ind på foreningsområdet. Trænerne og de voks- 
ne i foreningerne er rollemodeller for de unge, 
så det er meget vigtigt, at man både i skoler og 
foreninger osv. får nogle alkoholpolitikker. Hvis 
en forening kun kan løbe rundt økonomisk ved 
at sælge alkohol til børn og unge under 18 år, vil 
jeg have lov til at sætte et kæmpestort spørgs- 
målstegn ved disse foreningers berettigelse. 

Jeg vil så til sidst sige, at alkoholkulturen i 
Danmark skal vi have ændret over en bred kam. 
Både i nordisk og i international sammenhæng 
er alkoholkulturen i Danmark alt for liberal. Der 
er en alt for høj grad af tilgængelighed, og der er 
for liberale normer for, hvornår man må drikke 
alkohol. Det har nærmest været en dansk tradi- 
tion, at unge skal lære at drikke alkohol hjemme, 
og helst skulle de være fulde med forældrene 
første gang. De fleste får lov til at drikke alkohol 
til deres konfirmation som 14-årige osv., osv. Vi 
har hørt en del af det allerede. 

På grundlag af alt det her vil jeg gerne på 
vegne af Kristeligt Folkeparti, Venstre, Socialde- 
mokratiet, Dansk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti, SF og Det Radikale Venstre fremsæt- 
te følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget konstaterer med tilfredshed, at der 
er iværksat en kampagne for at gøre butiksan- 
satte og forældre opmærksomme på børns og 
unges alkoholforbrug. 

Folketinget er meget optaget af børns og un- 
ges tidlige og store forbrug af alkohol og opfor- 
drer derfor regeringen til inden udgangen af ok- 
tober 2003 i Folketinget at redegøre for de initia- 
tiver, som regeringen vil tage med henblik på at 
nedbringe børns og unges alkoholforbrug. 

Redegørelsen skal bl.a. vedrøre problemer 
med markedsføring, køb og salg, udskænkning, 
forældres og skolers ansvar m.m. 

Endvidere skal der redegøres for, hvilke pla- 
ner der foreligger for fremtidige undersøgelser 
m.v. vedrørende alkohol generelt og specifikt 
vedrørende børns og unges forbrug. 

Endelig skal der redegøres for, hvilke konse- 
kvenser regeringen vil drage og har draget af 
rapporten »Den offentlige indsats på alkohol- 
området« (Rapport fra en arbejdsgruppe nedsat 
af Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Amts- 
rådsforeningen).« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 61). 

Kl. 10.30 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

Eva Kjer Hansen (V): 
I Danmark har vi et højt forbrug af alkohol, og 
særlig slemt er alkoholforbruget blandt de unge. 
Danske unge har det højeste alkoholforbrug, når 
vi sammenligner med 25 andre lande, og en stor 
gruppe unge begynder at drikke i en meget tid- 
lig alder. 

Et stort alkoholforbrug er i sig selv bekym- 
rende, og en tidlig alkoholdebut giver en øget ri- 
siko for et stort alkoholforbrug senere i livet, 
men alkoholen kan også føre mange andre nega- 
tive oplevelser med sig, Spirituskørsel, vold, , 
hærværk, usikker og uønsket sex, dårlig skole- 
gang kan være nogle af følgevirkningerne af for 
meget indtaget alkohol; oplevelser, som jo kun 
gør livet vanskeligere for de unge, og som ofte 
har langtidsvirkninger. Der er derfor god grund . 
til at sætte fokus på indsatsen for at skabe nogle 
bedre alkoholvaner hos de unge og i det hele ta- 
get. 

Der er ingen tvivl om, at forældrene spiller en 
vigtig rolle i forhold til at give deres børn et godt 
forhold til spiritus; forældrenes alkoholvaner 
smitter så at sige. Men især er det afgørende, at 
forældre får samtalt med deres børn om virknin- 
gerne af et for stort og forkert forbrug af alkohol. 

Der er jo desværre også forældre, som er 
dårlige rollemodeller for deres børn. Omkring 
60.000 børn har en far eller en mor, som har væ- 
ret indlagt på sygehus med en alkoholrelateret 
lidelse. I forbindelse med satspuljeforhandlin- 
gerne har der været bred enighed om at sikre 
midler til projekter rettet mod misbrugsfamilier 


